
آماده گفت و گو هستیم

دکتر عراقچی به درستی گفته  است که «اگر تا 
۲۶ مهر ۴۰۴ توافق جدیدی حاصل نشود، احتمالا 
با یک شرایط بحرانی مواجه خواهیم بود». اشاره 
ایشان به سررسید انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ است 
کــه آخرین فرصــت غربی ها بــرای فعال کردن 
مکانیسم ماشه به قصد برگرداندن قطع نامه های 
شــورای امنیت علیه ایران خواهــد بود. اگر اول 
بهمن یعنی تاریخ شــروع دولــت دوم ترامپ را 
مبنای شــروع تلاش اصلی بــرای توافق جدید 
بشــماریم، تنها کمتر از ۹ مــاه فرصت خواهیم 
داشــت و اگر روند دوماهه فعال کردن مکانیسم 
ماشه را نیز به حساب آوریم، زمان مفید به هفت 
ماه کاهش خواهد یافت. ایــن دوره هفت ماهه 
برای رسیدن به توافقی جدید درباره موضوعاتی 
بســیار پیچیده بسیار اندک اســت. قطع نامه سه 
کشور اروپایی علیه ایران در شورای حکام آژانس 
را بایــد در واقع در ادامه تلاش  هایی دانســت که 
این ســه کشور از نوامبر گذشته برای زمینه سازی 
جهت توســل به مکانیسم ماشــه تا قبل از ۲۶ 

مرداد شروع کرده اند.
در شــرایطی با چنین جدول زمانی فشرده ای 
مواجه هســتیم که شرایط در یکی، دو سال اخیر 
بســیار دگرگون شــده  اســت. در این مدت هم 
اهرم های سیاست خارجی ایران و مباحثی مانند 
بازدارندگی دستخوش تحولاتی اساسی شده اند 
و هم روابط ایران با اروپا و دوســتانی مانند چین 
و روســیه متحول  شده  است. رابطه ایران با اروپا 
هیچ گاه در چند ســده اخیر تا به این حد بحرانی 
نبــوده و حمایت چین و روســیه از مواضع پوچ 
امــارات درباره ســه جزیره ایرانی و نیز مســئله 
کریدور زنگه زور نیز ممکن اســت اعتماد تهران 
به چنین دوســتانی را متزلزل کرده  باشد. مهم تر 
اینکه شــرایط داخلی نیز با توجه به تلنبار شدن 
مشکلات و ناترازی ها وارد مرحله متفاوتی شده 
و دیگر مانند چند دهه اخیر ممکن است تحمل 
استخوان لای زخم ها و بلاتکلیفی های بی پایان 
را نداشته باشــد. در پرتو شرایط جدید باید توجه 
داشت که شــرایط ذهنی طرف مقابل نیز تغییر 
کرده  اســت. در این میان اهرم موجود در دســت 
ایران یعنی برنامه هســته ای نیز اهرمی بســیار 
پرمخاطره است و استفاده از آن، کشور را با ریسک 
جنــگ مواجه خواهــد کرد؛ جنگــی که ممکن 
است بعد از ضربات پینگ پنگی اخیر بین ایران و 

اسرائیل به نظر برخی محتمل تر شده باشد.
مقاماتــی کــه بــرای مواجهه با «شــرایط 
بحرانــی» برنامه ریزی می کننــد، همچنین باید 
توجه داشته باشند که ما تجربه برجام به عنوان 
یک توافق تک موضوعی را داشــته و دیده ایم که 
یک زخم پانسمان شده نمی تواند از آسیب دیگر 
زخم هــای باز مصون بمانــد. در این زمینه تأکید 
دکتر عراقچی بر «مدیریــت تنش» و غیرممکن 
بودن حل مشــکلات با غرب به دلیل «مســائل 
مبنایی» امیــد چندانی ایجــاد نمی کند. اگر یک 
توافــق تک موضوعی بــا حضور اوبامــا در کاخ 
ســفید و با وجود مخالفت منطقه ممکن شد و 
امکان احیای آن نیز در دوره بایدن وجود داشت، 
در دوره ترامــپ امکان تکــرار آن وجود نخواهد 
داشــت. اتهام ترامپ به ایــران در دولت اولش 
مبنی بر نقض «روح» برجام که اشاره به  بندی در 
مقدمه برجام راجع به «صلح در منطقه» است، 
گویای همین امر بود. اســرائیل و شــیوخ عرب 
که تصــور می کردند برجام دســت ایران را برای 
فعالیت بیشتر در منطقه باز خواهد کرد، با وجود 
ترامپ در کاخ ســفید در موقعیت بسیار بهتری 
برای جلوگیری از تکرار یک توافق تک موضوعی 
دیگر هســتند. به هر حال، به قول آقای عراقچی 
ایران در آستانه یک «شــرایط بحرانی» قرار دارد 
و واقع بینی حکم می کند که مقامات ما بر مبنای 
داده های زمینی و نه فضایی در باره آن بیندیشند 
و به فکر راه حلی برای اجتناب یا عبور ســالم از 
آن باشند. نخســتین گام نیز برخورد واقع بینانه و 
منطقی با قطع نامه ای است که قرار است فردا در 
آژانس تصویب شود و بخشی از تمهیدات برای 
فعال کردن مکانیسم ماشه باشد. در این میان یک 
وجــه مثبت در رویکرد ترامپ وجــود دارد و آن 
اینکه او مُصر به اجتناب از جنگ است و رابطه ای 
با «تغییر رژیم» و حقوق بشــر هم نــدارد. او در 
دولت اولش نیز از طریق ژاپن، فرانســه و سناتور 
رند پــال و... تلاش زیادی برای مذاکــره با ایران 
کرد. او شــخص پیچیده ای نیز نیست و عمدتا در 
فکر راضی کردن پایگاه رأی  خود در آمریکا است. 
به علاوه هر توافقی با او شانس قطعی تصویب 
در کنگــره و ماندگار بودن را نیز خواهد داشــت. 
اینها عواملی اســت که در گذشته زمینه ساز کار 
دیگر کشــورها با دولت او بــود. دلیلی ندارد که 
همین عوامل نتواند موجب گشایشی در کار ایران 
و آمریکا شــود. چنین گشایشی می تواند به ایران 
امکان دهد تا بر خطر اصلی که از ناحیه برخی از 
همسایگان، کشور را تهدید می کند، متمرکز شود؛ 
همسایگانی که کرکس وار منتظر فرصت هستند 

و غنیمت خود را طلب می کنند.

ســرمـقـالـه

«شرایط بحرانی» 
و فرصت اندک
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مخاطرات یک ابداع
تحلیلی ترمینولوژیک از کلینیک ترک بی حجابی

مسیر جسورانه به سوی صلح
توافقی که می تواند روابط ایران و آمریکا و اقتصاد جهانی را متحول کند

۱- زبان، اختراع ارزشــمند بشر و ابزاری بنیادین برای انتقال مفاهیم 
و اندیشــه های انسانی اســت. تکامل زبان طی زمانی دراز شکل گرفته 
و ظرایــف زبــان در طــول قرن ها صیقل خــورده اســت. مردمان یک 
جامعه و به خصوص نهادهای رســمی آن جامعه در پاسداشــت زبان 
و مصون داشتن آن از اشتباهات ســهوی یا عمدی، نقشی حائز اهمیت 
دارنــد؛ چراکه اگــر معانــی واژگان جابه جــا و خــارج از قراردادهای 
پذیرفته شــده ادبی و عرفی  به کار روند، اساســا دیری نمی پاید که زبان 

فاقد معنا می شود.
۲- به کارگیری عبارت کلینیک یا محافل ترک بی حجابی دو پرســش 
را در ذهــن خلق می کند؛ اولا آیا به کاربردن ایــن واژگان در کنار هم به 
لحاظ زبان شناسی صحیح است؟ ثانیا آیا بی حجابی یک بیماری است؟ 
از نظر زبان شناســی واژه «ترک» را برای مصادیقــی به کار می بریم که 
رفتار، نشــانه یا نمودی بیرونی از یک واقعیت وجود دارد و می خواهیم 
آن را حــذف کنیم و از میان برداریم. برای مثــال وقتی می گوییم «ترک 
اعتیاد»، اعتیاد به مثابه یک رفتار وجود دارد و هدف ترک آن اســت، اما 
وقتــی می گوییم «ترک بی حجابی» به واقع چگونه می توان چیزی را که 
وجود ندارد، ترک کرد؟ اما آیا به کارگیری واژه کلینیک صحیح است ؟ اگر 
بی حجابی را یک اختلال یا بیماری بینگاریم، از واژه کلینیک می بایســت 

بهره بگیریم . هم «کلینیک» تعریف علمی دارد و هم «بیماری»؛ ســؤال 
این اســت که در کدام یــک از مراجع علمی بی حجابــی به معنای یک 
اختلال یا بیماری ذکر شــده است؟ اما برخی برای حل این تناقض های 
فاحش واژگانی و مفهومی گفته اند که به جای کلینیک از واژه «محفل» 
اســتفاده می کنند. محفل به معنای جایی است در قالب پاتوق، انجمن  
یا کانون که افــراد در آن به صورت داوطلبانه حضــور می یابند. بر این 
اســاس، آیا در محافل ترک بی حجابی افراد به صورت داوطبانه حضور 

می یابند؟
۳- به نظر می رسد که به کارگیری نادرست واژگان در عدم دستیابی 
به اهداف  یــا حتی ایجاد مقاومت در دســتیابی به هدف مؤثر باشــد؛ 

چراکه کلینیک یا محافل ترک بی حجابی در ذات یا سرشــت واژه گزینی 
دچار تناقض معنایی اســت . کلینیک یا محافل ترک بی حجابی در ذات 
خود بیمارانگاری و برچســب زدن را به دنبــال دارد؛ چیزی که حتی در 
نهاد های علمی در موضوعات زیستی و روان شناختی بر پرهیز و احتراز 
از آن دقــت بســیار دارند و در تمامــی منابع روان شــناختی، مددکاری 
اجتماعی و جامعه  شناســی از به کارگیــری واژگان  یا قراردادن افراد زیر 

لیبل یک رفتار خاص -ناهنجار- دوری می گزینند.
۴- به نظر می رسد اســتفاده -یا سوءاستفاده- از مفاهیم تخصصی 
علمی برای دستیابی به اهداف و اغراض خاص سیاسی یا ایدئولوژیک، 
کنشــی به شدت غیراخلاقی و خطرناک اســت؛ چرا که در سوی مخالف 
نیز  کســانی برای تقابل ممکن اســت دســت به همین ســلاح ببرند و 
هنجارهای مسلط را ناهنجار بنامند و باورمندان به آن را بیمار بخوانند 
و در برابر انگ زنی ها، از روش های مقابله به مثل اســتفاده کنند و این در 
ذات  خود امری مخاطره آمیز اســت؛ چرا که مبانــی و مفاهیم علمی را 
تبدیل به ســلاحی دولبه می کند. برای همین به آقایان و خانم هایی که 
مبتکر این روش های شــگفت آور و هول انگیز هســتند، توصیه می کنیم 
برای اعمال قدرت وارد این حوزه نشوند و ساحت علم را دست نخورده 

و سالم نگه دارند.

پس از دهه ها دشمنی، یک راه حل مبتنی بر منافع اقتصادی و امنیتی می تواند به حل مشکل 
دیرینه روابط ایران و آمریکا کمک کند. با تمرکز بر منافع مشترک -امنیت، فرصت های اقتصادی 

و ثبــات منطقه ای- یک توافق تحول آفریــن می تواند دوره ای جدید از همکاری را ایجاد کند که نه تنها برای ایران و 
آمریکا، بلکه برای تمام خاورمیانه مفید باشــد. این رویکرد که شامل ایجاد شغل، سرمایه گذاری و یک توافق صلح 
پایدار اســت، می تواند راهی به سوی بزرگ ترین شــراکت اقتصادی جهان و پایان یکی از طولانی ترین درگیری های 

ژئوپلیتیکی قرن بیستم و بیست ویکم باشد.
 فرصت اقتصادی: توافق ۲ تریلیون دلاری که همه را منتفع می کند

در لحظه ای بی سابقه از فرصت، ایران و آمریکا شانس دارند تا بزرگ ترین شراکت اقتصادی جهان را شکل دهند. 
توافق پیشنهادی که ارزشی بیش از دو تریلیون دلار دارد، می تواند بازارهای وسیع و تا حد زیادی دست نخورده ایران 
و متحدانش -ســوریه، عراق، لبنان و یمن- را به روی کســب وکارهای آمریکایی باز کند و موجی از رونق اقتصادی 
ایجاد کند که هم برای دو کشور و هم برای تمام منطقه مفید خواهد بود. ایران دارای ۲۷ تریلیون دلار منابع طبیعی 
اســت که طبق ارزیابی های منابع و ذخایر جهانی، حدود ســه تریلیون دلار از این منابع برای تأمین مالی پروژه های 
منطقه ای در دســترس اســت. طبق گزارش های بانک جهانی، ایران دارای دومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان 
و چهارمین ذخایر بزرگ نفت اســت که می تواند زمینه ســاز پروژه های عظیم پیشنهادی باشد. تصور کنید توافقی 
کــه در آن آمریکا می تواند در بزرگ ترین پروژه های زیربنایی تاریخ شــرکت کند: خرید هزار و ۵۰۰ هواپیمای بوئینگ، 
هشت میلیون خودرو، ســاخت صد پالایشگاه و ســرمایه گذاری های تکنولوژیک در بخش های کشاورزی، فناوری 
اطلاعات، داروســازی و تولید. پتانسیل رشد اقتصادی مشترک فوق العاده است. برای مثال، بخش حمل ونقل ایران 
می تواند شــاهد رونق در سفرهای هوایی و لجستیک باشد، در حالی که بخش انرژی از طریق احداث پالایشگاه ها و 

زیرساخت ها، ایران را به بازیگر اصلی در بازار انرژی جهانی تبدیل می کند.

 ایجاد شغل و رشد اقتصادی
این توافق فقط به نفت و گاز محدود نمی شــود، بلکه هدفش ایجاد میلیون ها شــغل است. 
مشارکت به این مقیاس می تواند ۲۰ میلیون شغل جدید ایجاد کند: ۱۰ میلیون در آمریکا و اروپا و ۱۰ میلیون دیگر در 
ایران و متحدان آن. طبق گزارش های اداره تحلیل اقتصادی ایالات متحده، ایجاد شغل در چنین پروژه های عظیمی 
می تواند اقتصاد جهانی را تحریک کرده و ثبات و رشد بلندمدت را تضمین کند. این نه تنها ثبات اقتصادی ایران را تأمین 
می کند، بلکه می تواند به آمریکا کمک کند تا نرخ بی کاری را کاهش دهد و حتی به سمت اقتصادی بدون بی کاری 
حرکت کند. مزایای اقتصادی این توافق فراتر از ایجاد شغل است. یک توافق جامع می تواند موجی از سرمایه گذاری 
در بخش های کلیدی مانند کشــاورزی، داروسازی و فناوری به راه بیندازد. با توجه به افزایش تقاضای جهانی برای 
انرژی پایدار و فناوری های پیشــرفته، هم ایران و هم آمریکا می توانند پیشــگام نوآوری در انرژی های سبز و تولیدات 

صنعتی شوند و تنوع اقتصادی را در هر دو کشور تحریک کنند.
دیدگاه ایران: فرصتی برای خروج از انزوا

برای رهبر معظم انقلاب، چشــم انداز لغو تحریم های اقتصادی که چند دهه اســت بر دوش کشــور سنگینی 
می کند، فرصتی بی ســابقه برای بازکردن اقتصاد ایران، نوسازی زیرساخت ها و تبدیل شدن به یک قدرت منطقه ای 
اســت. لغو تحریم ها از طرف آمریکا به همراه یک عذرخواهی رســمی و صد میلیارد دلار غرامت برای خســارات 
گذشــته، پیامی قوی به مردم ایران می فرســتد که فداکاری های آنها به رسمیت شناخته شده است. اما این توافق 

بیشتر از غرامت است، بلکه فرصتی است برای ایران که آینده ای بدون تهدید جنگ داشته باشد؛ جایی 
که مردمش می توانند در کنار همسایگان خود رونق پیدا کنند. با پذیرش نقش سازنده ای در ثبات منطقه 
و محدودکردن برنامه موشــکی اش به مسائل منطقه ای، ایران می تواند روابطی قوی تر و همکارانه تر با 

آمریکا و متحدانش بسازد و دیدگاهی جدید برای خاورمیانه به وجود آورد.
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۵ ادامـه در 
صفحه

۴

«هیچ کس نمی دانست میزان تولید چقدر 
بوده است ... آنچه آدم می دانست، این بود 
کــه در هر فصل تعداد افزون از شــماری 
پوتیــن بــر روی کاغذ در حــال تولید بود، 
امــا نیمی از جمعیت اقیانوســیه پابرهنه 

بودند».
 (۱۹۸۴– جورج اورول)
آقــای پزشــکیان در بازدید از شــهر کتاب 
در حاشــیه کتاب «۱۹۸۴» نوشــت: «قول 
می دهــم با مــردم صادق باشــم و وعده 
دروغ ندهــم» و ظاهرا نیــز تاکنون چنین 
کــرده اســت. چنان کــه مثــلا در همین 
روزها دربــاره صرفه جویی در مصرف گاز 
صادقانه به مــردم می گوید: «من در خانه 
لباس گرم می پوشم، دیگران هم می توانند 
ایــن کار را انجام دهند». امــا آیا این وجه 
مثبــت از رفتار مســئولان دولتی به عنوان 
کارویژه نظام حکمرانــی کفایت می کند؟  
همین دو ســال قبل بود کــه آقای اوجی، 
وزیر نفــت دولت ســیزدهم، گفتــه بود: 
«دمــای خانه خودم را بیشــتر از ۲۱ تا ۲۲ 
درجــه نمی کنم. وارد منزل که می شــوم 
ســریع لباس گرم می پوشــم و نمی گذارم 
و  اسراف شــود» (۱۰/۲۱/ ۱۴۰۱). صداقت 
راست گویی بدون آن صفات ضروری دیگر 
کاربدســتان نظام حکمرانی یعنی دانش، 
اراده و توانایی، امکان بهروزی و ســعادت 
شهروندان را بعید و ناملایمات زندگی آنان 
را تشــدید می کند. چنان که مثلا در صورت 
تداوم این روند، ســال آینده دولتمردان با 
کمال صداقت و بی رودربایســتی، توصیه 
به گذاشــتن کرســی و اســتفاده بیشتر از 
پتو و لحاف برای مقابله با ســرما و چراغ 
گردســوز و علا  الدیــن بــرای روشــنایی و 
پخــت غــذا و... خواهند کرد. امــا آیا این 

اقتصــادی  حکمرانــی  روش 
قابــل دوام اســت و در جهان 
ابر شهرهای  و  هوش مصنوعی 

دیجیتالی، دهشتناك نیست؟! 

یـادداشـت

آنچه «سیاست» را می سازد

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     تحریم کشتیرانی ایران از سوی اتحادیه اروپا      رسانه و مسئولیت اجتماعی در برابر انتشار اخبار خودکشی      پرسپولیس از شکایت بیرانوند تبرئه شد

«شرق» نشست  پیش روی شورای حکام و احتمال صدور 
قطع نامه ضدایرانی از سوی اروپایی ها را بررسی می کند

کارشناسان درباره سرنوشت صادرات نفت ایران با 
قدرت گرفتن دوباره دونالد ترامپ در آمریکا می گویند

چرا بازی قرقیزستان برای طارمی اهمیت زیادی دارد؟

یک نشست نفس گیر

به یهودیان جهانپیام محمدجواد ظریف 

بازی ترامپ و نفت

پاسخ وزارت ورزش 
به گزارش شرق
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۲

۴

۹

۴

۹

۸

سخنگوی وزارت خارجه با تکیه بر سه اصل 
عزت، حکمت و مصلحت و با اشاره 

اروپا: به روابط ایران و 

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

میراحمد نیکوکار

 وفاق قوا برای 
رفع فیلترینگ

رئیس جمهوری از ایجاد نگاه مشترک میان سران  برای عبور 
از محدودیت اینترنت خبر داد

چرخش بایدن در دقیقه ۹۰

شــرق: «در موضوع رفع فیلترینگ به نگاه مشــترک 
میــان ســران رســیده ایم»؛ جملــه ای نویدبخش از 
مسعود پزشکیان که نشــان از تحقق این وعده مهم 
رئیس جمهور در آینده نه چندان دور دارد. بیست وسوم 
آبان بود که رئیس جمهور در جلســه هیئت دولت با 
بیــان اینکه « دولــت به دنبال ایجاد نگاه مشــترک با 
دیگر نهادهای حاکمیتی درباره رفع فیلترینگ است»، 
بر ضرورت تســریع در اجرای مصوبه جلسه شورای  
عالی فضای مجازی و تشکیل کارگروه ویژه به منظور 
بررســی ابعاد مختلف این موضوع، رفع دغدغه ها و 
نگرانی ها در این زمینه و ارائه نتیجه به جلسه بعدی 
این شورا برای تصمیم گیری نهایی تأکید کرد . بنابراین 
باید نتیجه گرفت این وفاق و نگاه مشترک شکل گرفته 
اســت، اما اینکه چه زمانی به مرحله اجرا درخواهد 
آمد، هنوز مشــخص نیســت. مسعود پزشــکیان  در 

دوران انتخابــات ریاســت جمهوری، بر خــلاف رویه 
ســایر نامزدهای انتخابات و به دور از فضای وعده و 
وعیدهای نجومی، فقط بــر چند وعده مهم از جمله 
رفع فیلترینگ تأکید داشت. از زمان آغاز به کار دولت، 
مسئله فیلترینگ به عنوان امری چالش برانگیز مطرح 
شــد و مســعود پزشــکیان همچنان بر قــرار خود با 
مــردم باقی ماند و وزیر ارتباطات را مأمور بررســی و 
تهیه گزارش در این زمینه کرد.چندی پیش  مســعود 
پزشــکیان گفت: «نتایج ارزیابی های علمی و تحلیل 
اثرات اجتماعــی فیلترینگ نشــان می دهد  هیچ یک 
از اهــداف این طــرح محقق نشــده، بلکه مضرات و 
مشکلات دیگری نیز ایجاد کرده، اما تعجب آور است 
کــه ما همچنان نســبت به ادامه ایــن روند پرضرر و 

بی نتیجه اصرار داریم».
  گزارش تیتر یک را در صفحه۲ بخوانید 
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کاخ سفید به اوکراین اجازه داد  از تسلیحات آمریکایی برای حمله به خاک روسیه استفاده کند
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صفحه   ۵

نگاه

یادداشتی از  ایمان دمیری

دادگاه صلح
نوزاد ناخواسته نظام تقنینی

غنچه راهب
رئیس انجمن سلامت اجتماعی شمیرا ن


